



平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月11日

上場会社名 K&Oエナジーグループ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1663 URL <http://www.k-and-o-energy.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶田 直  
 問合せ先責任者(役職名) 総務部マネージャー (氏名) 中山 正吾 (TEL) 0475-27-1011  
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日~平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	17,119	△6.5	1,532	△21.8	1,655	△19.3	1,166	△10.7
28年12月期第1四半期	18,318	△24.4	1,961	△8.8	2,051	△23.0	1,306	△25.2

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 1,105百万円(93.3%) 28年12月期第1四半期 571百万円(△70.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	42.59	42.32
28年12月期第1四半期	47.69	47.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	89,647	73,567	77.9
28年12月期	89,622	72,846	77.1

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 69,836百万円 28年12月期 69,130百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	14.00	—	14.00	28.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期(予想)	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日~平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,500	△10.7	2,000	△28.0	2,200	△26.4	1,500	△22.4	54.77
通期	56,600	0.3	2,500	△22.7	2,900	△20.1	2,000	△16.7	73.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	30,336,061株	28年12月期	30,336,061株
② 期末自己株式数	29年12月期1Q	2,949,854株	28年12月期	2,949,804株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	27,386,240株	28年12月期1Q	27,386,652株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

・当社グループの業績は、ガス事業の比重が高いことから、その性質上、気温などの影響により著しい季節的変動があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高については、主にガス事業の売上高が減少したことにより、前年同期に比べ6.5%減少の171億19百万円となりました。また、ガス仕入費用が増加したことなどにより、営業利益については前年同期に比べ21.8%減少の15億32百万円、経常利益については19.3%減少の16億55百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益については10.7%減少の11億66百万円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業の比重が高いことから、その性質上、気温などの影響により著しい季節的変動があります。

セグメントごとの業績は次のとおりであり、増減の比較については、全て「前年同期」との比較となっております。なお、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの名称を変更しており、従来の「ヨード・かん水事業」を「ヨウ素事業」に変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

#### <ガス事業>

発電用途でのガス販売量が増加したものの、輸入エネルギー価格下落の影響による一部販売価格の低下などにより、売上高については6.0%減少の157億14百万円となりました。また、ガス仕入費用や新規開発による減価償却費の増加などにより、営業利益については11.8%減少の19億10百万円となりました。

#### <ヨウ素事業>

ヨウ素販売量が減少したことや、国際的な価格低下の影響を受け販売価格が低下したことなどにより、売上高については24.2%減少の7億79百万円、営業利益については42.4%減少の2億28百万円となりました。

#### <その他>

建設事業の売上高が増加したことなどにより、売上高については10.2%増加の6億25百万円、営業利益については12.2%増加の64百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりであります。

#### <資産の部>

流動資産は、現金及び預金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ1.2%減少の356億65百万円となりました。また、固定資産は、設備投資による機械装置及び運搬具の増加などがありましたが、減価償却が進んだことなどもあり、前連結会計年度末並の539億81百万円となりました。以上の結果、資産合計は、前連結会計年度末並の896億47百万円となりました。

#### <負債の部>

流動負債は、預り金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ9.2%減少の85億48百万円となりました。また、固定負債は、設備投資資金の調達による長期借入金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ2.2%増加の75億30百万円となりました。以上の結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ4.2%減少の160億79百万円となりました。

#### <純資産の部>

純資産合計は、利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1.0%増加の735億67百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期の見通しについては、平成29年2月14日付の「平成28年12月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更ありません。詳細については、平成29年2月14日付の「平成28年12月期 決算短信」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,402	18,533
受取手形及び売掛金	5,835	6,346
有価証券	3,490	8,093
たな卸資産	922	1,003
その他	1,446	1,692
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	36,094	35,665
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	12,876	15,215
その他(純額)	24,047	22,446
有形固定資産合計	36,924	37,661
無形固定資産		
投資その他の資産	1,259	1,240
投資その他の資産		
投資有価証券	13,342	13,085
その他	2,049	2,042
貸倒引当金	△47	△48
投資その他の資産合計	15,344	15,080
固定資産合計	53,527	53,981
資産合計	89,622	89,647
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,626	4,137
引当金	27	54
その他	5,757	4,357
流動負債合計	9,411	8,548
固定負債		
長期借入金	837	1,147
退職給付に係る負債	5,081	4,958
引当金	207	224
その他	1,238	1,199
固定負債合計	7,365	7,530
負債合計	16,776	16,079

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,000	8,000
資本剰余金	13,922	13,922
利益剰余金	48,020	48,803
自己株式	△1,132	△1,132
株主資本合計	68,809	69,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	946	850
退職給付に係る調整累計額	△625	△606
その他の包括利益累計額合計	321	244
新株予約権	189	189
非支配株主持分	3,525	3,541
純資産合計	72,846	73,567
負債純資産合計	89,622	89,647

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	18,318	17,119
売上原価	14,160	13,404
売上総利益	4,157	3,714
販売費及び一般管理費	2,196	2,181
営業利益	1,961	1,532
営業外収益		
受取配当金	2	54
受取賃貸料	36	35
その他	69	49
営業外収益合計	108	139
営業外費用		
支払利息	5	7
賃貸費用	6	6
その他	5	3
営業外費用合計	17	17
経常利益	2,051	1,655
特別利益		
受取損害賠償金	—	24
その他	27	0
特別利益合計	27	24
特別損失		
固定資産除却損	31	22
その他	3	1
特別損失合計	34	23
税金等調整前四半期純利益	2,044	1,657
法人税等	685	489
四半期純利益	1,359	1,167
非支配株主に帰属する四半期純利益	53	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,306	1,166

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	1,359	1,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△800	△81
退職給付に係る調整額	12	19
その他の包括利益合計	△787	△62
四半期包括利益	571	1,105
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	642	1,089
非支配株主に係る四半期包括利益	△70	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガス事業	ヨウ素事業	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	16,722	1,028	17,750	567	18,318	—	18,318
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1	—	1	3	4	△4	—
計	16,723	1,028	17,751	571	18,323	△4	18,318
セグメント利益	2,166	396	2,563	57	2,620	△659	1,961

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業及び器具販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△659百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△726百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 2	合計	調整額 (注) 3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 4
	ガス事業	ヨウ素事業 (注) 1	計				
売上高							
外部顧客への 売上高	15,714	779	16,493	625	17,119	—	17,119
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	0	—	0	4	5	△5	—
計	15,715	779	16,494	630	17,124	△5	17,119
セグメント利益	1,910	228	2,138	64	2,203	△670	1,532

(注) 1. 当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの名称を変更しており、従来の「ヨード・かん水事業」を「ヨウ素事業」に変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの名称で記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、建設事業及び器具販売事業等を含んでおります。

3. セグメント利益の調整額△670百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△739百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。